



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEDEMA
Secretaría de
Medio Ambiente



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. UT/0455/2024

Asunto: Solicitud de Acceso a la Información

Folio: 301153624000194

Xalapa, Veracruz a 16 de agosto de 2024

PERSONA SOLICITANTE

PRESENTE

La que suscribe, Lcda. Emma Angelica Franco Alor, en mi carácter de Jefa de la Unidad de Transparencia en la Secretaría de Medio Ambiente, de conformidad con las atribuciones que me confieren los artículos 7 fracción I inciso d) y 28 del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente, publicado en la Gaceta Oficial del Estado Núm. Ext. 370, de fecha 15 de septiembre de 2023; artículos primero, segundo, tercero y séptimo del Acuerdo por el que se crea la Unidad de Transparencia y se crea el Comité de Transparencia de la Secretaría de Medio Ambiente, publicado en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz Núm. Ext. 156 de fecha 19 de abril de 2017; por medio del presente y con motivo de dar cabal cumplimiento a la solicitud de información recibida mediante la Plataforma Nacional de Transparencia bajo el número de folio 301153624000194, fundamento y expongo lo siguiente.

Descripción de la solicitud:

"ADRIANA REYES TOLEDO Y TEODORO BRAVO GABRIEL, DE LA MANERA MAS ATENTA PIDO DE SU COLABORACIÓN REAL CON DICHA INFORMACIÓN QUE ESTOY SOLICITANDO, SE TIENEN DUDAS DIPLOMATICAS REFERENTE A ESTE TEMA, Y SE EXIGE UNA INFORMACIÓN REAL Y NO SUPERFICIAL CUANDO LES CONVIENE. COMO PROXIMO SUBSECRETARIO DE MEDIO AMBIENTE REQUIERO ESTA INFORMACIÓN DE MANERA RAPIDA. 1.- QUIEN ES EL CONCESIONARIO DE DICHO VERIFICENTRO. 2.- CUAL ES LA CLAVE DEL VERIFICENTRO. 3.- SE TIENE POR ENTENDIDO QUE SEDEMA NO ESTÁ DANDO NINGUNA CONSESIÓN, EN CASO DE QUE SI, REQUIERO LO NECESARIO PARA OBTENER UNA CONSESIÓN. 4.- ESTE CONCESIONARIO SERÁ CENTRO DE VERIFICACIÓN O VERIFICENTRO, REQUIERO PRUEBAS DE DICHA UNIDAD. 5.- CUAL ES EL CUMPLIMIENTO DE DICHO VERIFICENTRO? 6.- QUE ZONAS ESTARÁ CUBRIENDO YA QUE SE TIENE ENTENDIDO QUE EXISTE UNA EN HUATUSCO. 7.- CUMPLIRÁ CON LOS ESTATUS DE INSTALACIÓN DE OTROS MUNICIPIOS? GRACIAS."

Con la finalidad de garantizar su derecho humano de acceso a la información y con fundamento en el artículo 140 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el

2034: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1934-2034

Anastasio Bustamante Esq. Manlio Fabio Altamirano
C.P. 91000 Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave.
Tel: 01 228 818 1111

www.veracruz.gob.mx/medioambiente



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN

Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave: *"Si los datos contenidos en la solicitud fuesen insuficientes o erróneos, la Unidad de Transparencia requerirá, por una vez y dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recepción de la solicitud, que se aporten más elementos o se corrijan los datos originalmente proporcionados".* En virtud de lo antes manifestado, se previene a la persona solicitante a efecto de aclarar su solicitud de información, toda vez que de la misma no es posible identificar algún dato que permita hacer búsqueda exhaustiva de la información en las áreas administrativas que integran este sujeto obligado. En virtud de, se le pide a la persona solicitante amable y respetuosamente sea precisa con la información solicitada.

Asimismo, no se encontró archivo adjunto a la solicitud de información.

Lo anterior, de conformidad con el criterio de interpretación reiterado con clave de control SO/019/2010, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que a la letra dice:

"No procede el trámite de solicitudes genéricas en el marco de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. En términos de lo establecido en el artículo 40 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, las solicitudes deben cumplir con determinadas características para que la autoridad esté en aptitud de identificar la atribución, tema, materia o asunto sobre lo que versa la solicitud de acceso a la información o los documentos de interés del particular. En ese sentido, tratándose de solicitudes genéricas, es decir, en las que no se describan los documentos a los que el particular requiera tener acceso, se considerará que se está en presencia de solicitudes presentadas fuera del marco de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, por lo que no procederá su trámite. Lo anterior, siempre y cuando el solicitante no hubiese desahogado satisfactoriamente el requerimiento de información adicional efectuado por la autoridad con el objeto de allegarse de mayores elementos. Debe señalarse que el objetivo de la disposición citada es que las respuestas de las autoridades cumplan con las expectativas de los particulares al ejercer su derecho de acceso, por lo que se considera que éstos deben proporcionar elementos mínimos que permitan identificar la información requerida en razón de una atribución, tema, materia o asunto".

En la solicitud de información se estableció el medio para recibir notificaciones y el medio de entrega, siendo el siguiente:

- Medio para recibir notificaciones: Correo electrónico.
- Medio de Entrega: Copia Simple.

2024-200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1924-2024





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEDEMA
Secretaría de
Medio Ambiente



Le hago de su conocimiento que con fundamento en los artículos 153 y 156 de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; los solicitantes podrán impugnar a través del recurso de revisión, en el supuesto de manifestar inconformidad con la respuesta otorgada por el área responsable del sujeto obligado.

Le pido de la manera más atenta y con la finalidad de otorgarle la máxima protección a su derecho de acceso a la información, para cualquier asesoría, duda o aclaración puede dirigirse personalmente en el domicilio oficial de esta Secretaría de Medio Ambiente, ubicado en calle Anastasio Bustamante Esq. Manlio Fabio Altamirano de esta ciudad de Xalapa, Ver., con la titular de la Unidad de Transparencia, de lunes a viernes en horario de 9:00 a 15:00 y 16:00 a 18:00 horas, así como el correo electrónico utsedema@veracruz.gob.mx y el teléfono 01 228 8 18 11 11.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente



Lcda. Emma Angelica Franco Alor

Jefa de la Unidad de Transparencia

Para mayor información acerca del tratamiento y de los derechos que puede hacer valer, se pone a su disposición el aviso de privacidad integral de la solicitud de acceso a la información pública, a través de la dirección electrónica: <http://www.veracruz.gob.mx/medioambiente/aviso-de-privacidad-sedema/>.

C.c.p. Archivo.

2034: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1834-2034

Anastasio Bustamante Esq. Manlio Fabio Altamirano
C.P. 91000 Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave.
Tel: 01 228 818 1111
www.veracruz.gob.mx/medioambiente



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN